
 

Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 
VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 
della Corte dei conti” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, e successive modificazioni, recante “Riordino e 
potenziamento dei meccanismi e strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e 
dei risultati dell’attività svolta dalle amministrazioni pubbliche, a norma dell’articolo 11 della legge 15 
marzo 1997, n. 59” e, in particolare, l’articolo 8, concernente la direttiva generale annuale dei Ministri 
sull’attività amministrativa e sulla gestione; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni, ed 
in particolare gli articoli 4 e 14; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009 n.150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 
n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni.” e successive modificazioni; 

VISTO il D.M. 30 settembre 2010, n. 8649, registrato alla Corte dei conti il 3 dicembre 2010 Reg. n. 
4-Fog. 398, con il quale è stato adottato, ai sensi dell’articolo 7, comma 1, del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150, il sistema di misurazione e valutazione della performance del Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali, concernente sia la misurazione e la valutazione della 
performance organizzativa, sia la misurazione e la valutazione della performance individuale dei 
dirigenti preposti ai Centri di responsabilità, dei dirigenti di prima e seconda fascia e del personale non 
dirigenziale; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009 n. 196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”, e successive 
modificazioni; 

VISTA la legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 178 concernente il “Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021 -2023”; 

VISTO il D.M.E.F. del 30 dicembre 2020 n. 47, riguardante la ripartizione in capitoli delle Unità di 
voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e per il 
triennio 2021-2023; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, concernente: 
“Regolamento recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a 
norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132”, come modificato ed integrato dal decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 24 marzo 2020, n. 53; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 180, recante 
“Regolamento di organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro delle politiche 
agricole alimentari e forestali e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 9361300 del 4 dicembre 
2020, registrato alla Corte dei conti in data 11 gennaio 2021 al n. 14, concernente l’individuazione 
degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero e la definizione delle relative attribuzioni; 

VISTA la propria Direttiva del 1° marzo 2021, n. 99872, registrata alla Corte dei conti al n. 166 in data 
29 marzo 2021, recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per il 2021;  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0591219 del 11/11/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0591219 del 11/11/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0591219 del 11/11/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0591219 del 11/11/2021</span>



 

Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 
CONSIDERATO che la citata Direttiva, prevede che nell’ipotesi di scostamento tra risultati conseguiti 
e obiettivi programmati ogni singolo Centro di Responsabilità Amministrativa segnali gli interventi 
correttivi da adottare, entro e non oltre il termine di presentazione del secondo rapporto quadrimestrale; 

VISTA la nota n. 449984 del 20 settembre 2021, con la quale il Capo del Dipartimento delle politiche 
europee e internazionali e dello sviluppo rurale richiede la modifica dei seguenti indicatori: 

Obiettivo 14 “Investimenti nel settore irriguo sul territorio nazionale, per la tutela delle risorse 
idriche” – Indicatore 2; 

Obiettivo 15 “Favorire lo sviluppo sostenibile attraverso il contrasto degli effetti delle avversità 
climatiche e fitopatie, mediante azioni di tutela e salvaguardia della biodiversità delle colture di 
interesse agro-alimentare, il coordinamento del servizio fitosanitario nazionale” – Indicatore 7; 

Obiettivo 17 “Miglioramento genetico delle specie e razze animali di interesse zootecnico, con l'intento 
di accrescere la sanità e il benessere degli animali, di ridurre l'impatto ambientale e di migliorare il 
livello quali-quantitativo delle produzioni zootecniche nazionali” – Indicatore 8; 

Obiettivo 26 “Tutela degli interessi forestali nazionali in sede europea e internazionale anche 
attraverso il coordinamento delle politiche forestali regionali Protezione della biodiversità e del 
paesaggio forestale al fine di tutelare e valorizzare i prodotti forestali e del sottobosco, con particolare 
riguardo al settore del legno” – Indicatore 2; 

CONSIDERATO che con appunto prot. n. 521077 dell’11 ottobre 2021 l’Organismo Indipendente di 
Valutazione della performance ha ritenuto meritevoli di accoglimento le suddette proposte di modifica 
della Direttiva prot. n. 99872 del 1° marzo 2021 

D E C R E T A 
Articolo unico 

 
Le schede relative agli obiettivi nn. 14, 15, 17 e 26 allegate alla Direttiva n. 99872 del 1° marzo 2021, 
sono sostituite dalle schede di cui all’allegato 1 che costituisce parte integrante del presente decreto. 

 
Il presente provvedimento viene inviato agli Organi di controllo ai fini della registrazione. 
 

Stefano Patuanelli 
(firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0591219 del 11/11/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0591219 del 11/11/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0591219 del 11/11/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0591219 del 11/11/2021</span>



Le schede relative agli obiettivi nn. 14, 15, 17 e 26.

PRIORITA' POLITICA

MISSIONE: 

PROGRAMMA:  

AZIONE:

RESPONSABILE:

OBIETTIVO STRATEGICO

AZIONI

2021 2022 2023

9.2.4 - Piano Irriguo Nazionale 167.136.258 184.268.981 195.364.872 

9.2.1 - di cui - stima quota parte  delle spese di 
personale per il programma

755.573 734.122 661.566 

 OBIETTIVO 14

INDICATORI  DESCRIZIONE INDICATORE Unità di misura 2021 2022 2023

Indicatore di realizzazione fisica

1 - Provvedimenti connessi 
all'attività annuale del Piano irriguo 
riguardante la definizione delle 
concessioni e i provvedimenti 
relativi allo stato di avanzamento 
dei lavori (SAL).

numerico >= 300 >= 300 = 300

Indicatore di realizzazione finanziaria
2 - Avanzamento spesa annuale per 
le attività connesse al Piano irriguo 
nazionale.

percentuale >=6% >=10% =10%

Indicatore di realizzazione fisica
5 - Individuazione dei beneficiari 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 
2014-2020.

binario SI SI SI

SI

Investimenti nel settore irriguo sul territorio nazionale, per la tutela delle risorse idriche.

EMENDAMENTO ALLA DIRETTIVA ANNO 2021

risorse attribuite alle azioni

TARGET

GIUSEPPE BLASI

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE

Miglioramento dell'efficienza delle infrastrutture irrigue, con particolare riferimento agli obiettivi di risparmio idrico e di sostenibilità 
contenuti nel Green Deal e nelle comunicazioni della Commissione UE. 

009 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

009.002 - Politiche europee ed internazionali e dello sviluppo rurale

9.2.4 - Piano Irriguo Nazionale
9.2.1 - Spese di personale per il programma

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0591219 del 11/11/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0591219 del 11/11/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0591219 del 11/11/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0591219 del 11/11/2021</span>



Le schede relative agli obiettivi nn. 14, 15, 17 e 26.

PRIORITA' POLITICA

MISSIONE: 

PROGRAMMA:  

AZIONE:

RESPONSABILE:

OBIETTIVO STRATEGICO

AZIONI

2021 2022 2023

9.2.5 -Tutela settore agricolo a 
seguito di avversità climatiche, 
salvaguardia della biodiversità e del 
patrimonio genetico vegetale, 
servizio fitosanitario e contrasto 
epizoozie

316.858.019 64.649.530 49.454.746 

9.2.1 -di cui - stima quota parte  delle 
spese di personale per il programma

2.029.307 1.970.818 1.776.034 

 OBIETTIVO 15

INDICATORI  DESCRIZIONE INDICATORE Unità di misura 2021 2022 2023

Indicatore di realizzazione fisica

1 - Realizzazione dei progetti rivolti alla 
raccolta, conservazione, 
caratterizzazione, uso e valorizzazione 
delle risorse genetiche vegetali per 
l'alimentazione e l'agricoltura. 
L.101/2004.

numerico =3 =3 =3

Indicatore di realizzazione fisica

5 - Adempimenti connessi alla gestione e 
aggiornamento dei registri nazionali 
delle varietà vegetali (sementi, piante da 
frutto e vite), del registro fertilizzanti; 
dei corrispondenti cataloghi UE e del 
programma di monitoraggio degli 
organismi nocivi cofinanziato all'Unione 
europea.

percentuale >=90% >=90% =90%

Indicatore di realizzazione fisica

6 - Rafforzamento strumenti di 
adattamento ai cambiamenti climatici; in 
particolare per quanto concerne le 
assicurazioni agevolate, coordinamento 
e gestione strumenti di intervento ex 
post e adozione relativi provvedimenti di 
impegno e spesa.

percentuale 100% 100% 100%

Indicatore dirisultato (output)

7 - Miglioramento sostenibilità settore 
agricolo attraverso l'incremento 
dell'adesione a sistemi produttivi a 
basso impatto ambientale equiparabili 
al SQNPI (sistema qualità nazionale 
produzione integrata).

binario SI SI SI

NO

Favorire lo sviluppo sostenibile attraverso il contrasto degli effetti delle avversità climatiche e fitopatie, mediante azioni di tutela e 
salvaguardia della biodiversità delle colture di interesse agro-alimentare, il coordinamento del servizio fitosanitario nazionale.

EMENDAMENTO ALLA DIRETTIVA ANNO 2021

risorse attribuite alle azioni

TARGET

GIUSEPPE BLASI

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE

NO STRATEGICO

009 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

009.002 - Politiche europee ed internazionali e dello sviluppo rurale

9.2.5 -Tutela settore agricolo a seguito di avversità climatiche, salvaguardia della biodiversità e del patrimonio genetico vegetale, servizio 
fitosanitario e contrasto epizoozie
9.2.1 - Spese di personale per il programma

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0591219 del 11/11/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0591219 del 11/11/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0591219 del 11/11/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0591219 del 11/11/2021</span>



Le schede relative agli obiettivi nn. 14, 15, 17 e 26.

PRIORITA' POLITICA

MISSIONE: 

PROGRAMMA:  

AZIONE:

RESPONSABILE:

OBIETTIVO STRATEGICO

AZIONI

2021 2022 2023

9.2.7 - Rilancio settore zootecnico e 
miglioramento genetico del 
bestiame

27.641.770 27.452.723 25.380.167 

9.2.1 - di cui - stima quota parte  
delle spese di personale per il 
programma

755.573 734.122 661.566 

 OBIETTIVO 17

INDICATORI  DESCRIZIONE INDICATORE Unità di misura 2021 2022 2023

Indicatore di realizzazione fisica

5 - Controlli delle attitudini produttive (latte) 
sulle specie o razze di interesse zootecnico da 
rendere fruibili, per la parte funzionale alla 
consulenza aziendale, attraverso un sistema 
informativo in modalità OPEN e in 
cooperazione con la BDN e aggiornamenti 
annuali.

binario =SI =SI =SI

Indicatore di realizzazione fisica

6 - Attivazione e messa a regime del sistema 
informativo per la raccolta dati in modalità 
OPEN, di cui alla sottomisura 16.2 del 
Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 
(PSRN), i cui dati dovranno essere fruibili 
anche in ambito SIAN e in cooperazione con 
la BDN (banca dati nazionale di Teramo) e 
aggiornamenti annuali.

binario =SI =SI =SI

Indicatore di risultato (output)

7 - Elaborazione schema di certificazione 
nell'ambito del "sistema di qualità nazionale  
benessere animale SQNBA" previsto all'art. 
224bis della legge n. 77 del 17/7/2020, per le 
filiere bovini da carne, avicoli e cunicoli.

binario =SI =SI =SI

Indicatore di realizzazione fisica

 8 - Pubblicazione di indici genetici su animali 
oggetto di studio per almeno un carattere 
legato alle riduzioni delle emissioni 
nell'ambiente o all'efficienza riproduttiva o al 
benessere animale, nell'ambito della 
sottomisura 10.2 del Programma Sviluppo 
Rurale Nazionale - PSRN in materia di 
Biodiversità animale attraverso un sistema 
informativo in modalità OPEN anche in 
ambito SIAN e in cooperazione con la BDN.

numerico >=23 >=15 >=20

NO 

17 - Miglioramento genetico delle specie e razze animali di interesse zootecnico, con l'intento di accrescere la sanità e il benessere degli 
animali, di ridurre l'impatto ambientale e di migliorare il livello quali-quantitativo delle produzioni zootecniche nazionali.

EMENDAMENTO ALLA DIRETTIVA ANNO 2021

risorse attribuite alle azioni

TARGET

GIUSEPPE BLASI

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE

NO STRATEGICO

009 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

009.002 - Politiche europee ed internazionali e dello sviluppo rurale

9.2.7 - Rilancio settore zootecnico e miglioramento genetico del bestiame
9.2.1 -  Spese di personale per il programma

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0591219 del 11/11/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0591219 del 11/11/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0591219 del 11/11/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0591219 del 11/11/2021</span>



Le schede relative agli obiettivi nn. 14, 15, 17 e 26.

PRIORITA' POLITICA

MISSIONE: 

PROGRAMMA:  

AZIONE:

RESPONSABILE:

OBIETTIVO STRATEGICO

AZIONI 2021 2022 2023

18.18.2-Politiche forestali, tutela e 
valorizzazione dei prodotti forestali 
e certificazione CITES

7.052.368 6.929.684 6.857.595 

18.18.1- di cui - stima quota parte 
delle spese di personale per il 
programma

1.520.686 1.522.002 1.449.913 

 OBIETTIVO 26

INDICATORI   DESCRIZIONE INDICATORE Unità di misura 2021 2022 2023

Indicatore di risultato (output)

1 - Analisi, coordinamento e 
definizione  degli atti a sostegno degli 
interessi forestali nazionali in ambito 
comunitario ed internazionale e con 
riferimento all'attuazione del Testo 
Unico in materia di foreste e filiere 
forestali di cui al Decreto legislativo 3 
aprile 2018, n. 34.

numerico >=1 >=2 >=1

Indicatore di realizzazione fisica

2 - Promozione e realizzazione di 
azioni o progetti finalizzati alla tutela, 
valorizzazione, monitoraggio e 
diffusione della conoscenza delle 
foreste italiane.

percentuale >=10% >=80% =100%

Indicatore di risultato (output)
3 - Aggiornamento e implementazione  
elenco degli alberi monumentali 
d'Italia.

numerico >=1 >=1 1

EMENDAMENTO ALLA DIRETTIVA ANNO 2021

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE

Promozione e tutela degli interessi forestali nazionali e valorizzazione della biodiversità degli ecosistemi e dei
prodotti forestali.

018 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

018.018 - Tutela e valorizzazione  dei territori rurali, montani e forestali

18.18.1 - Spese di personale per il programma
18.18.2 - Politiche forestali, tutela e valorizzazione dei prodotti forestali e certificazione CITES

GIUSEPPE BLASI
SI

risorse attribuite alle azioni

Tutela degli interessi forestali nazionali in sede europea e internazionale anche attraverso il coordinamento delle politiche 
forestali regionali Protezione della biodiversità e del paesaggio forestale al fine di tutelare e valorizzare i prodotti forestali e 
del sottobosco, con particolare riguardo al settore del legno.

TARGET

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0591219 del 11/11/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0591219 del 11/11/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0591219 del 11/11/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0591219 del 11/11/2021</span>


	MIPAAF-2021-0521077-Allegato-DMmodificadirettiva2021_def_12-10-21
	MIPAAF-2021-0521077--Allegato1-Obiettivi-14-15-17-26_MODIFICA ALLA DIRETTIVA_DIPEISR_2021_def_12-10-2021
	Obiettivo-14
	Obiettivo-15
	Obiettivo-17
	Obiettivo-26

	MIPAAF-2021-0521077--Allegato1-Obiettivi-14-15-17-26_MODIFICA ALLA DIRETTIVA_DIPEISR_2021_def_12-10-2021.pdf
	Obiettivo-14
	Obiettivo-15
	Obiettivo-17
	Obiettivo-26

	MIPAAF-2021-0521077--Allegato1-Obiettivi-14-15-17-26_MODIFICA ALLA DIRETTIVA_DIPEISR_2021_def_12-10-2021.pdf
	Obiettivo-14
	Obiettivo-15
	Obiettivo-17
	Obiettivo-26

	MIPAAF-2021-0521077--Allegato1-Obiettivi-14-15-17-26_MODIFICA ALLA DIRETTIVA_DIPEISR_2021_def_12-10-2021.pdf
	Obiettivo-14
	Obiettivo-15
	Obiettivo-17
	Obiettivo-26

	MIPAAF-2021-0521077--Allegato1-Obiettivi-14-15-17-26_MODIFICA ALLA DIRETTIVA_DIPEISR_2021_def_12-10-2021.pdf
	Obiettivo-14
	Obiettivo-15
	Obiettivo-17
	Obiettivo-26


		2021-11-11T12:29:57+0100
	Patuanelli Stefano




